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Bakalářská práce „Sebepoškozování v adolescentním období a jeho sdílení na

internetu“ pojednává o sebepoškozujícím jednání adolescentů v kontextu virtuálního

prostředí internetové sítě. Cílem bakalářské práce je charakterizovat možné

souvislosti mezi sebepoškozujícím jednáním adolescentů a sdílením jejich vlastních

zkušeností se sebepoškozováním na elektronických blozích. Jejím účelem je navíc i

snaha hlouběji porozumět sebepoškozování jako takovému. Dalšími cíli bakalářské

práce je odhalit, proč se mladí lidé sebepoškozují, čím je motivována jejich potřeba

psát o svém problému na internetu, co jim toto sdílení přináší, jaký charakter má

jejich vztahová síť v reálném prostředí, jakým způsobem tráví svůj volný čas a jaké

mají zájmy.

Úvod práce upozorňuje na aktuálnost problematiky sebepoškozování

adolescentů a zmiňuje důvody, proč bylo dané téma zvoleno. První kapitola

charakterizuje období adolescence s důrazem na klíčové změny a procesy, které

v tomto období probíhají. Kapitola druhá vymezuje pojem sebepoškozování, uvádí

jeho výskyt, formy, možnosti terapie a prevence. Značná část kapitoly je věnována

sebepoškozování v adolescentním období. Třetí kapitola řeší sdílení zkušeností se

sebepoškozováním na adolescentních blozích. Čtvrtá kapitola obsahuje empirické

šetření.
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Úvod

Internet je fenoménem dnešní doby, který stále více zasahuje do života mladých lidí a

stává se integrální součástí jejich identity. Prostřednictvím internetové sítě se adolescenti baví,

komunikují s vrstevníky, navazují nové přátelské i partnerské vztahy. Internet jim tak saturuje

část jejich sociálních potřeb. Velmi oblíbeným způsobem, jak na internetu prezentovat sebe

samého, se díky své dostupnosti a jednoduchému způsobu užívání staly osobní webové

stránky, tzv. blogy. Blog svému autorovi umožňuje sdílení zájmů, aktuálních zážitků, pocitů

i starostí. Poměrně nedávno se na adolescentních blozích začaly objevovat příspěvky,

ve kterých mladí lidé sdílejí vlastní zkušenosti se sebepoškozováním. Během vypracovávání

své práce bych ráda zjistila, čím je motivována jejich potřeba psát o svém problému

na internetu a co jim toto sdílení přináší. Ráda bych se rovněž dozvěděla, zda se

mezi blogujícími adolescenty, kteří se sebepoškozují, vytváří určitá komunita, jejíž členové si

navzájem vyměňují informace, navazují přátelství a podporují se, jaký charakter mají jejich

reálné sociální vztahy a jakým způsobem tráví svůj volný čas.

Důvodů, proč jsem zvolila tuto problematiku za téma své bakalářské práce, je více.

Nejvýznamněji mne ovlivnila osobní setkávání s dívkami, které si ubližují. V daném období

jsem působila jako vychovatelka internátního zařízení na střední zdravotnické škole.

S ubytovanými studentkami jsem se vídala téměř denně a měla jsem možnost vyslechnout

jejich osobní příběhy, jež byly často velice pohnuté. Do té doby jsem se tímto problémem

nikdy nezabývala, až konfrontace s realitou mne přiměla se o něm více dozvědět. Při snaze

prostudovat dostupnou literaturu jsem narazila na první překážku, a to její naprostý

nedostatek. Záhy jsem také zjistila, že až na tituly autorek Kriegelové a Platznerové, je česká

odborná sféra v oblasti sebepoškozování adolescentů orientována převážně psychiatricky.

Obrátila jsem se tedy na internet a objevila řadu zahraničních statí a výzkumů. Nejvíce mne

však zaujaly adolescentní blogy sdílející osobní zkušenosti se sebepoškozováním, které

poskytují unikátní možnost nahlédnout do nitra mladého zraněného člověka.

Sebepoškozování považuji za velice závažný problém, jež by si zasloužil odpovídající

pozornost odborníků, médií i laiků.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat problematiku sebepoškozování

v adolescentním období v kontextu virtuálního prostředí internetu. Jejím účelem je navíc

i snaha hlouběji porozumět sebepoškozování jako takovému. Při psaní teoretické části své

práce čerpám z odborné literatury, tištěných monografií a sborníků, a internetových zdrojů.

V úvodních kapitolách práce věnuji pozornost adolescenci jako vývojovému období

s důrazem na klíčové změny a procesy, které v něm probíhají. S oporou v odborných zdrojích
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dále vymezuji pojem sebepoškozování, všímám si jeho výskytu a forem, a v neposlední řadě

se věnuji možnostem terapie a prevence. Značná část tohoto tématického celku řeší

sebepoškozování v adolescenci. Poslední oddíl teoretické části mé práce se zabývá sdílením

zkušeností se sebepoškozováním na adolescentních blozích.

Výzkumnou část mé práce tvoří empirické šetření kvalitativního typu. Cílem praktické

části práce je zjistit výzkumný problém formulovaný hlavní výzkumnou otázkou (HVO):

Jaký je vztah mezi sebepoškozujícím jednáním adolescentů, sdílením tohoto tématu

na internetových blozích a charakterem jejich sociální opory v reálném životě? Dílčí

výzkumné otázky směřují ke zjištění následujících souvislostí: DVO1 – Jaké jsou vnější

příčiny, vnitřní motivy a individuální funkce sebepoškozování u adolescentů? DVO2 – Čím je

motivována potřeba adolescentů sdílet vlastní zkušenosti se sebepoškozováním

na internetových blozích? DVO3 – Jaký přínos má pro adolescenty sdílení zkušeností

se sebepoškozováním na internetu? DVO4 – Jaký charakter má vztahová síť adolescentů

v jejich reálném životě? DVO5 – Jakým způsobem tráví sebepoškozující se adolescenti svůj

volný čas a jaké mají zájmy? Postupovat budu následovně: Nejprve popíši výběr respondentů,

charakterizuji jejich vzorek a techniku sběru dat. Dále se budu věnovat zpracování získaných

dat, a poté interpretaci získaných výsledků. Vyhodnocení výzkumu bude provedeno

ve vztahu k dílčím výzkumným otázkám.

11

1 Adolescence

V první kapitole své práce představím adolescenci jako období zásadních změn,

fyziologických, psychických i sociálních. Poté se zaměřím na takové oblasti proměn, jež

mohou být pro mladé lidi potencionálními zdroji stresu, subjektivní nepohody a výrazně

zhoršovat jejich schopnost adaptace.

1.1 Význam a užívání pojmu, česká odborná sféra

V české odborné literatuře je termín adolescence (z lat. adolescens = dospívající,

mladý) užíván pro období mezi pubescencí1 a ranou dospělostí. Toto období u jedince nastává

mezi 15. až 20./22. rokem života a lze jej nejstručněji charakterizovat jako fázi prudkých

fyzických, psychických i sociálních změn, jejichž cílem je dosažení osobní autonomie a přijetí

role dospělého. Konkrétní časové vymezení a specifikace tohoto období se u jednotlivých

autorů velice liší. V anglicky mluvících zemích, především na americkém kontinentě,

zahrnuje pojem adolescence celé období dospívání včetně pubescence. Toto pojetí je stále

častěji používáno i v celosvětovém měřítku (Macek, 2003, str. 9). Ve své práci užívám tento

pojem s respektem k české (evropské) psychologické tradici.

Pro účely své bakalářské práce jsem čerpala především ze současných českých autorů,

kteří se adolescenci věnují nejen teoreticky, ale i v rámci svých empirických šetření.

Jmenovitě: Petr Macek, Liduška Osecká, Jan Širůček, Lenka Lacinová a Mojmír Tyrlík.

Velkým přínosem pro mne byly kvalitativní výzkumy Davida Šmahela, Zdeňka Vybírala a

Aleny Černé, které se věnují komunikaci a vztahům adolescentů v prostředí internetu.

1.2 Klíčové charakteristiky, procesy a změny v období adolescence

Adolescence je poměrně krátké vývojové období, ve kterém probíhá velké množství

změn. Mladý člověk si musí vytvořit novou reprezentaci vlastního těla, psychických funkcí,

zejména schopností a dovedností, a v neposlední řadě přijmout řadu nových sociálních rolí

nebo se na jejich převzetí intenzivně připravovat. Nástupem na střední školu (učiliště) se mění

stávající vztahy a vznikají vazby nové, včetně partnerských. Z doposud hierarchicky

uspořádaného vztahu k rodičům se postupně stává reciproční vztah vzájemné podpory,

respektu a spolupráce. Přibývá povinností a roste zodpovědnost za sebe samého tak, aby byl


[…]


v kontextu virtuálního prostředí internetu. Na sebepoškozování mladých lidí nahlížím jako

na copingovou strategii, jež jim pomáhá s přizpůsobováním se zátěži a je pro ně účinným

prostředkem řešení emoční tenze. Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat možné

souvislosti mezi sebepoškozujícím jednáním adolescentů a sdílením jejich vlastních

zkušeností se sebepoškozováním na elektronických blozích. Jejím účelem je navíc i snaha této

problematice hlouběji porozumět. V úvodních kapitolách práce věnuji pozornost adolescenci

jako vývojovému období s důrazem na klíčové změny a procesy, které v něm probíhají.

S oporou v odborných zdrojích dále vymezuji pojem sebepoškozování, všímám si jeho

výskytu a forem, a v neposlední řadě se věnuji možnostem terapie a prevence. Značná část

této kapitoly řeší sebepoškozování v adolescenci. Poslední oddíl teoretické části mé práce se

zabývá sdílením zkušeností se sebepoškozováním na adolescentních blozích.

V praktické části mé bakalářské práce realizuji výzkumné šetření kvalitativního typu

s cílem zjistit, jaký je vztah mezi sebepoškozujícím jednáním adolescentů, sdílením tohoto

tématu na internetových blozích a charakterem jejich sociální opory v reálném životě.

V kapitole věnované interpretaci výsledků výzkumu podrobně rozebírám svá stěžejní zjištění.

Vyhodnocení výzkumu bylo provedeno ve vztahu k dílčím výzkumným otázkám. Na základě

získaných dat konstatuji, že blog je pro mé respondentky především bezpečným prostorem,

který jim díky své anonymitě umožňuje naplňovat potřebu sdílet aktuální pocity a problémy

s jinými lidmi, aniž by riskovaly odsouzení či ztrátu důležitých vztahů, které udržují v realitě.

Zjistila jsem, že pro dívky jsou zásadní vztahy s rodiči, zejména s matkami, neméně

významné vazby je pojí s přáteli. Kvalitní reálné vztahy pro ně mohou být motivací se

sebepoškozováním přestat. Respondentky, které udržují přátelské vztahy v realitě, využívají

svůj blog především jako ventil svých pocitů. Naopak dívky, které ve svém životě nemají
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pevnou síť sociální opory, hledají přátele na intenetu.

Během realizace rozhovorů se svými respondentkami jsem doufala, že jsou v jejich

individuálních příbězích přítomny nějaké další dospělé nepříbuzné osoby, které dívky

považují ve svých životech za významné. Kromě jediného případu jsem na tento vztah

nenarazila, můj výzkumný soubor pěti respondentek však považuji za velice malý.

Při úvahách o účinných preventivních opatřeních zaměřených na předcházení

sebepoškozujího jednání mladých lidí odborníci věří v úspěch posílení schopnosti adolescentů

zvládat nepříznivé situace. V procesu zvládání náročných životních situací hraje významnou

roli i životní styl včetně způsobu trávení volného času. Dle mého názoru má sociální pedagog

velký potenciál stát se pro adolescenta významnou osobou, která do jejich vzájemného vztahu

vnáší podněty a zdroje důležité pro jeho intelektuální, a především sociální a emoční vývoj, ať

už v roli vychovatele, organizátora volného času mládeže, pracovníka nízkoprahového centra,

vedoucího zájmového kroužku apod.

Při psaní své bakalářské práce, a zejména při realizaci, přepisování a opakovaném

pročítání rozhovorů s respondentkami jsem stále znovu prožívala obrovskou závažnost

problému sebepoškozování. Věřím, že mu v budoucnu bude věnována pozornost, kterou

vyžaduje. Přes uvedené limity považuji cíl své bakalářské práce za splněný.
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Seznam příloh

Příloha A – Soubor tazatelských otázek

Kolik je Ti let?

Jsi na základní škole? / Studuješ na střední škole či učilišti? / Pracuješ?

Jak dlouho jsi majitelem / majitelkou blogu?

Co pro Tebe znamená mít svůj blog?

Projevuješ se na blogu jinak než v kontaktu se svými přáteli nebo rodinou? V čem cítíš rozdíl?

Proč jsi se rozhodl / rozhodla na svém blogu psát o sebepoškozování?

Jestli tomu správně rozumím, Tebe se sebepoškozování také týká. Mohl / mohla by ses mi

svěřit, jak si ubližuješ? Stále platí, že jestli nechceš odpovídat, nemusíš.

Kdy sis poprvé ublížil / ublížila?

Vzpomeneš si, v jaké situaci ses tehdy nacházel / nacházela, co to způsobilo?

Co jsi při tom cítil / cítila?

Je možné říci, že k tomu dochází v nějakých konkrétních situacích?

Co Ti to přináší? Šlo by nějak vyjádřit, proč to děláš?

Slyšel / slyšela jsi nebo četl / četla jsi o sebepoškozování někdy předtím, než sis to sám

udělal / udělala?

Co sis o tom myslel / myslela? Jaký jsi na to měla / měla názor?

Víš o podobně zaměřených blozích? Znáš jejich majitele?

Co si myslíš o lidech, kteří Tvůj blog navštěvují?

Jaké jsou reakce na Tvé psaní? Záleží Ti na nich?

1

Našel sis / našla sis prostřednictvím svého blogu kamaráda / kamarádku?

Stýkáte se v reálném životě?

Jaká témata spolu řešíte?

V čem se liší od těch, která rozebíráš se svými kamarády v reálném životě?

Ví někdo z Tvého okolí o Tvém problému? Proč zrovna on / ona?

Uvažuješ o tom, že bys v budoucnu vyhledal / vyhledala odbornou pomoc? …. Proč ne?

Co se svými kamarády podnikáte?

Čemu se věnuješ ve volném čase? Co Ti dělá radost? Co Tě potěší?

Chtěl / chtěla bys ještě něco dodat?

2
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