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Téma: Sebepoškozování v adolescentním období a jeho sdílení na internetu

Téma Sebepoškozování v adolescentním období a jeho sdílení na internetu je aktuální, autorka se soustředila

na sebepoškozování v kontextu blogů.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu, důvody jeho specifikace a připojuje částečně i východisko

pro realizovaný výzkum. Uvádí dále cíl práce, kterým je zjistit vědecko-výzkumný problém formulovaný hlavní

výzkumnou otázku. Ta sestává ze tří subotázek a mezi nimi chce autorka hledat vzájemné vztahy.

Úvodní kapitoly začínají tématem adolescence. V podkap. 1.2 postrádám citace – jedná se tedy o autorský

text? Taktéž v následující podkap. 1.2.1 v prvním odstavci chybí citace – patrně opomenutí, protože ve

zmiňovaném kontextu o adolescenci pojednává Macek (2003). Drobnou výtku mám k nároku autorky držet se

českého psychologického pojetí adolescence, ačkoli pak čerpá aspekty tohoto vývojového období, zásadně

vztažené k svému cíli, právě z Macka (2003), který ctí spíše širší vymezení adolescence a drží se anglo-

amerického modelu. Kapitola je nicméně pojata v linii cíle práce a obsahově je zcela vyhovující nárokům na

bakalářský text. Následuje text věnovaný sebepoškozování, autorka se drží postupu od obecného vymezení po

specifika tématu orientovaná na výzkumný cíl, oceňuji množství výzkumů ze zahraniční provenience, které

diplomantka prostudovala a dle vztahu k cíli její práce přiléhavě využila. Velmi si cením podkapitoly o

psychologických aspektech a motivaci k blogování, kde je opět patrný nejen zájem o téma, ale také snaha jej co

nejkomplexněji nahlédnout a vytvořit tak nosnou teoretickou oporu pro autorský výzkum.

Výzkumné šetření je uvedeno stručným a obecnějším teoretickým východiskem a zdůvodněním využití

kvalitativního výzkumného designu. Poté je uveden a dále specifikován cíl výzkumného šetření. Zde je ale

formulován odlišně od cíle uvedeného v úvodu, což se čtenáři může jevit jako méně přehledné. Předpokládám,

že vzhledem k následně uvedeným informacím, je dále počítáno s cílem uvedeným zde v empirii. Autorka

následně charakterizuje výzkumný vzorek, představuje metodu sběru dat a průběh šetření. Získaná data jsou

analyzována na základě kategorizace – ta je provedena s nebývalým citem pro téma, pro metodu i pro

interakci s respondenty. Většina kategorií má přímý vztah k HVO i DVO, ovšem vyskytly se další informace,

které autorka velmi dobře zužitkovala, taktéž je kategorizovala a náležitě zdůvodnila, že tak učinila pro

zajímavou výpovědní hodnotu k tématu sebepoškozování. Interpretace výsledků empirie je strukturovaná dle

DVO a v závěru je zodpovězena HVO. V závěru jsou představena obecná shrnutí, limity provedeného šetření,

kontext se studovaným oborem a potenciálem sociálního pedagoga při řešení sebepoškozování.

Autorka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování úvodních

kapitol i výzkumného šetření. Diplomantka opatřila text průběžně vlastními komentáři. Postupovala od

obecného rámce k užšímu zaměření. Text působí jako kompaktní celek, témata jsou vzájemně propojována,

vše ladí s cílem práce. Precizně a s velkým citem je provedena analýza získaných dat, kategorizace svědčí o

zájmu autorky o dané téma i schopnosti sledovat a smysluplně zaznamenat fenomény vynořivší se mimo

stanovený cíl. Text práce je psán zralým, odborným jazykem, je jasně patrná autorčina schopnost zachytit

důležitá témata a vzájemně je propojovat. Předložená bakalářská práce je v autorčině písemném projevu velmi

dobrým příkladem toho, jak může diplomant sekundovat autoritám, které píší o tématu sebepoškozování.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran splňuje nároky kladené

na bakalářské práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Ve výzkumném vzorku se objevily pouze dívky. Jaké výsledky byste předpokládala, pakliže by byli Vašimi

respondenti chlapci?
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